REQUERIMENTO  / 2021

Requeiro à Mesa Diretora desta Respeitosa Casa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas

as formalidades regimentais, que seja realizado veemente apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita

de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Secretário de Saúde o Excelentíssimo senhor Helder

Breno Feitoza, para que possam criar Plano de acessibilidade e atendimento preferencial aos

portadores de fibromialgia, visando um direcionamento mais rápido e Humano aqueles que são

afligidos por esta síndrome.

JUSTIFICATIVA

A criação do Plano de Acessibilidade e Atendimento Preferencial aos portadores de

fibromialgia em Caruaru, será uma medida de altíssima importância a este grupo de cidadãos que acabam

por sofrer com dores generalizadas em todo o corpo, especialmente nos tendões e articulações, oriundas

especificamente desta referida síndrome. Além de causar dores generalizadas, a enfermidade reflete no

aumento significativo da sensibilidade à dor, fadiga intensa, falta de disposição e alterações no sono.

Valendo-se do conhecimento desta enfermidade e de suas consequências no cotidiano de seu

portador, bem como, o crescente número de casos positivos em nosso município, a presente matéria tem

como intuito facilitar as funções corriqueiras de seus portadores, estimular o conhecimento público sobre

tal enfermidade, bem como, a busca e garantia do tratamento, todos com base no princípio da equidade.

Desta forma, recomendo a constituir o referido Plano de Acessibilidade e Atendimento

Preferencial aos portadores de fibromialgia as seguintes proposituras:

Emissão através da secretaria de saúde sempre que demonstrado o laudo médico indicando

positivo a fibromialgia, de documento que permita o portador encaminhar-se aos acessos e filas

preferenciais dos órgãos públicos, estabelecimentos privados e transportes coletivos.

A destinação de vagas especificas aos portadores de fibromialgia nos estacionamentos dos órgãos

públicos e estabelecimentos privados, quando demostrado o documento emitido pela secretaria de saúde.

Fornecimento de medicação indicada por médico especialista e tratamentos multidisciplinares.

Sala das Sessões, Caruaru 27 de Janeiro de 2021.

Vereador JORGE QUINTINO

Autor

		2021-01-27T13:44:13-0300
	Vereador Jorge Quintino